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编者按：随着对外开放政策的贯彻实施，有必要了解中外企业会计的相同和不同之

处以 及涉及国际业务的具体会计程序和方法，借以 更好地开展国际贸易和经 济 交 往 活

动。有鉴于此，从本期起，本刊将分期刊登陈今池和孙昌湘同志共同编写的《国际会计

知 识讲座》。

国际会计（in terna tionalaaccoun ting）是近

年来新发展的一个会 计 分支。它已 被认 为与财 务会

计、管理会计、 政府会计、税 务会计等具有同样重要

的地位。其主要内容：一方面是对各国的会计实务进

行研究和比较，借以找 出它们 之间 的相同 和不同特

点，促进各国会 计人员的经验的相互交流，协调各国

不同的会计制度；另一 方面 是探 讨和设 计有关国际

业务（外币业务）的具体会计程序和方法，以促使国

际贸易和国际经济合作能 够顺利进行和发展。

本讲包括国际会计产生的经济背景、国际会计的

主要内容和作用等三部分内容。

一、国际会计产生的经济背景

1.会计的国际性

从会计这门管理技术的历史发展过 程，可以 看出

它所具有的国际性质。会 计概念的最早 发源地是埃

及、巴比伦和中国，早在远古时代，这些地区就已经

有了某些重要的会计和审计概念。大多数会计学家认

为现代会计的诞生地是意大利，意大利最早应用复式

簿记，最早应用了会计帐簿。但有些西方会计学家，

例如霍尔泽（H.P。H olzer）认为复式记 帐法最早

是由马可孛罗（M arco Polo）在中国 看到，而后传

入欧洲的。这种说法虽未得到证实，却可以看出会计

所具有的国际性，以及我国会计历史在国际上的重要

地位。

在此之后的十七、十八世纪，会 计的发展重心转

为西班牙、葡萄牙和法国。1673年，法国政府正式规

定了会计法，规定企业每两年编制一次资产负债表，

以左方作为借方，右方作为贷方，这是会 计标准化的

一个最早的先例。但是应该承认，近代会计概念和方

法的主要形式乃是在十九和二十世纪，其经济背景是

工业革命。随着英国和美国工业生产的迅速发展和固

定资产的急剧增加，英国和美国的成本会计、财务会

计以及审计的理论和实务有了 迅速的 发展，具体体

现为折旧的计算、间接费用的分摊以及存货的 计价均

获得了很大的进步。

通过以上所述，可以 看出 会计的国 际 性和继承

性，它可 以跨 越 不 同的国家和地区，不断地 发展演

变。

2.会计的国家化

在会计发展过程中的另一个趋向，是会计的国家

化（accoun ting na tiona liza tion），这 是 指会

计原则和方法必然受到 所在 国家政 治经 济制度的制

约.在会计的历史发展过程中，没有任何 两个国家的

会计制度和实务是完全相同的。究其原因，是因为会计

是一门管理科学，它必然受不同的经济制度的影响。

例如，社会主义经济和资本主义经济，高 度发达的工
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业化国家和经济落后的农业国 家，币值基本稳定和剧

烈通货膨胀的国家，它们所使用的会计程序和方法有

相当大的差别。

还应当指出，除上述经济因素以外，还有政治、

文化和教育等多方面的因素在影响会计，从而使世界

上各个国家的会计方法和实务存在着相当大的差别。

但最重要的因素是经济因素。

3.国际会计产生的经济背景

自从第二次世界大战以后，国际贸易额和国际投

资额一直在迅速地增长。尤其是近二三十年来，其增

长速度更快。以美国为 例，1954年 进 出口总值为253

亿美元，而1984年则为8 140亿美 元，30年间增加了32

倍。根据关税和贸易总协定（G A T T）所发表的国际

贸易年报，1989年国际贸易总 额已达30 000亿美元。

其中大多数经济发达国家和新兴工业化国家的国际贸

易总额占国民生产总值的25% 以上。

伴随着国际贸易的迅速 发展，国际间的投资亦在

迅速发展。据估计，八十年代末期的国际间的投资总额

已超过8 000亿美元。无论是经济发达国 家还是发展中

国家的企业，都需要从国际金融市场筹集资金。

在上述国际贸易和国际投资不断迅速发展的经济

背景下，从事企业经营管理，不 仅需面向国内，还需

面向国外。企业管理人员，包括生产、推销、采购以

及财务会计人员，都必须不断提高 在全球范围 内进行

经营管理的能力。

国际会计产生的要素有以下几个：

（1）进行国际贸易必须首先 了解外国公司的信

用和财务状况，从而有必要了解外国 公司的会计报表

和会计制度。

一个国家的出口企业单位在收到外国购货单位的

订单以后，首先需要对外国购货单位的信用状况进行

调查，并需要外国购货单位提供会计报表。但这些会

计报表并不是国内出口企业所容易了解的，这不仅因

为使用的是外国文字，更重要的原因是它们所使用的

会计方法和程序，本国企业的财会人员并不熟悉。各

国会计报表的格式和内容可以说是五花八门，使其他

国家的企业主管人员和财会人员阅读起 来深感不便。

例如，资产负债表上固定资产的计价，可能是使用原

始购置价值或现时重置价值，存货计价则 可能是使用

进货成本或成本与市价孰低法；收益表上费用的计列

亦可能存在相当大的差异。这样，即使是同一笔经济

业务，也 会使 不 同国家的企业会 计报表金额产 生差

异。因而，往往不得不求助于银行或会计师事务所，

要求它们提供这方面的服务。但是，上述机构所提供

的服务工作，往往不能做到及时和令人满意，而其服

务费用却是非常昂贵的。

（2）进行国际借贷需要比较和协调借出和借入

国家的会计制度。

近年来，由于企业之间的国际竞争日趋激烈，企

业为了谋求自身的生存，必须不断加强新产品研制和

技术改造工作，在这些方面往往需要巨 额的资金。只

有较少企业能够依靠自身留存的利润，或本地的金融

机构来应付国际竞争，大多数企业 必 须筹措国际资

金。而国际会计则对国际借贷活动起重要促进作用。

一个国家的资金贷出单位，为了更好地制定投资

或借贷决策，必须对外国借款单 位的信用状况进行调

查，需要它们提供标准化的会计报表。如果一个企业

的会计报表所反映的情况全面详细，并且财务状况良

好，它就有可能获得资金；相反，如果一个企业的会

计报表所反映的情况不够全面，或没 有真实地反映它

的财务状况，在这种情况下，它就 会失去 借到资金的

机会。

由于美国是世界上最大的金融市场，美国公司是

世界上最大的直接投资者和借 贷者。所以，美国公司

会计报表通常被认为是标 准的会计报表，其他国家公

司会计报表的格式和内容，均需要与美国公司会计报

表相比较。造成上述情况的另一个原因，是大型公共

会计师事务所均设在美国和英国，它们所 提出的审计

要求是借款企业会计报表格式和内 容必须与美国和英

国相一致。而未经过大型公共 会计师 事务所审定的会

计报表，是根本不可能借到资金的。另外，如果发展

中国家企业向国际 金融 机构，例如 世界 银行筹措借

款，国际金融机构亦往往要求 有关企业或建设单位提

供统一格式和内容的会计报表。

（3）大型跨国公司业务的迅速发展促进国际会

计的发展。

近年来，跨国公司的业务在 迅速发展。它们在世

界各地均开设 有子公 司，从 事国际 性生产和经营活

动。据估计，跨国公司的生产总值已占全世界生产总

值的四分之一。国外子公司的销 售额，已相当于世界

出口总额的70%。由此可见 跨国公司的 业务活动，

已在国际业务中占居非常重要的地位。

跨国公司在国外开设的子公司必须遵循所在国政

府规定的税法和会计准则，从而使跨国公司的会计人

员有必要了解其他国家的税法和会计准则。但由于各

国的税务和会计实务均是相当复杂的，要想获得深刻

的了解是不容易的，因而需要从事国际比较会计的研

究、另一方面 从发展中国家的角度来看，亦需要设

中
国
财
政
杂
志
社



计一套具有调节性的会计制度，来管理外国在本国的

子公司。

综上所述，随着国际贸易 和国 际 投资的迅速发

展，任何国家要想发展本国经济，均需要不断扩大国

际贸易和参与国际金融市场的活动，从而产生了国际

会计问题，国际会计学也随之产生和发展。

二、国际会计的内容和作用

国际会计虽然是最近一 二十年新发展的一个会计

分支，但随着国际经济活动的迅速发展，以及在国际

经济机构和国际金融机构的迫切要求之下，西方国家

的国际会计教学和研究均已取得很大的进展。主要表

现在以下两个 方面：

（ 1）已有一些大学（主要是美国和英国）设立

了国际会计学课程。其中被美国会计学会（A A A）

国际部确认的国际会计学课程，已达四 门之多， 并且

出版了许多不同版本的国际 会计教材。

（ 2）已有一些大学设立了国际 会计研究中心。

其中包括美国伊利诺斯大学的国际会计教育和研究中

心，英国兰开斯特大学的国际会计研究中心，美国华

盛顿大学、加利福尼亚州立大学和得克萨斯大学设立

的国际会计研究中心等。这些研究中心不仅发行有关

国际会计的书籍，而且还出版了《国际 会计教育与研

究》 杂志。国际会计协会每五年 召开一 次 学术性会

议，各个国际会计研究中心亦召开有关国际会计的学

术讨论会。

美国会计学会重视国际会计的研究，已经于七十

年代成立了国际会计委员 会。该委员会认为，国际会

计学主要应包括以下三个方面的内容：一是对各国会

计制度的分析和比较；二是研究设计国际会计准则；

三是建立涉及国际业务的会计实务，尤其是跨国公司

的会计实务。这三个方面也可以说是国 际会计的三个

不同领域，它们所具有的作用是不 同的，兹分别阐述

如下：

（ 1）对各国会计制度进行分析比较。其目的是

通过了解各国的会计制度，促进国际经济交往。

对各国会计制度进行分析比较，是国际 会计的一

项重要内容。所谓分析比较，是一种研究方法， 就是

将两个或两个以上的事物进行对照，借以 确定其不同

和相同之处，从而加深对客观事物的认识，掌握它们

的本质特征。通过对不同国家会计制度的分析比较，

就可以了解各国的会计实务是怎样处理的，它们所依

据的会计原则是什么，使得用不同语言、不同货币、

不同会计术语、不同会计原则和方法所编制的会计报

表，在国际间能够相互 了解，从 而促 进国 际经济交

往。

国际会计的内容，并不仅仅局限于各国 会计制度

本身的比较，它还研究分析各国社会经济环境特点对

会计所带来的影响，并试图以其社会经济环境为基础，
评价各国会计制度的优劣。从而有助于更好地借鉴其

他国家的会计工作经验，借以不断地改进和完善本国

的会计工作。

（2）研究如何协调各国会计制度以 及如何实现

国际会计的标准化。

国际会计不仅 仅局 限于分 析比较 各国 会计的差

异，更重要的是要通过分析比较，找出一个在处理国际

性经济业务时，不同国家都能够适用 和接受的会计制

度，或者谋求协调处理国家与国家之间的会计问题、

因此，在进行国际会计研究的过程中，必须 采用归纳

或概括的方法，设法找出各国 会计制度的相同或相似

之处。尽管各国的 社会 经济背 景 和 会计制度各不相

同，但是，它们之间仍然存在着一定的共 性。采 用归纳

和概括的方法从事国际会计研究是十分重要的，假如

仅强调特性和差别，那么就必然会陷入寻找细微差别

的无休止的调查工作之 中，因 而 不会得 到有益的结

果。

由于不同国家的社会经济背景和会计制度存 在着

一定的共性，因而有可能在各国现行会计制度的基础

上进行必要的协调，使会计在现实世界中发挥更大的

作用。例如，目前通货膨胀已经是一个全球性的经济

现象。尽管各国面临的通货膨胀的性质有所不同，程

度也不一样，但已经经历过通货膨 胀的国 家所制定的

实际可行的通货膨胀会计制度，是可供已发生通货膨

胀，但尚未实行通货膨胀会计的国家参考的。这些国

家可以借鉴其他国家的会计工作经验，这样在制定陌

生的通货膨胀会计程序和方法过程中，就 会少走一些

弯路.国际会计委员会所公布的第六项国际会计准则

《 会计对价格变动的反映》 ，肯定会 对未实行通货膨

胀会计的国家起一定的指导作用。

（ 3）研究如何建立有效的国际业 务会 计实务，

尤其是跨国公司会计实务。

从事国际贸易、国 际借 贷以及 跨国 公司业务经

营，都会引起商品和资金超越各国国界的流动，这首

先就要涉及使用外汇的问 题，因此会出现会计上的外

币业务和外币折算问题 这是国际会计所要探讨的一

个重要会计技术问题。

另外，跨国公司总公司为了统一管理和控制整个

公司在全世界范围的业务经营，并向国内外的投资者

和债权人报告整个公司的财 务状况和经营成果，就需
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要编制以单一货币表示的合并会 计报表。其中不仅需

要从事外币折算，而且还要涉及国 外子公司产品划拨

价格的制定，以及帐务调整等问题。只有正确处理上

述会计实务，才能向国际投资者和债权人提供有用的

会计信息，使他们 能够作出正确的投资和信贷决策。

以上概括地阐述了国际 会 计 所包 括的 三部分内

容，和它们所起的不同作用。这三项内 容亦可 以分别

称为：国际比较会计、国际标准化会计和国际业务会

计。它们各自反映了国际会 计的一个侧面。另外，它

们也代表着三种不同的研究方 法：国际比较会计所采

用的是描述法，它是各个国家会计制度的比较；国际

标准化会计所采用的是规范法，它试图建立一套各国

均适用的会计制度；而国际业务会计所采用的是实用

法，它是试图制定最有效的国际业务的会 计实务。尽

管这三种不同方法存在着一定的差别，所涉及的领域

亦不同，但应该指出，它们的目标则是一致的。即建

立有效的国际业务会计实务是国际会计的近期目标，

比较和协调国家之间的会计制度是国际会计的中期目

标，而建立一套各国均能适用的会计制度则是国际会

计的长远目标。

财會論坛

要正确理解和执行
《会计法》第十九条

朱志祥

在今日会计界，有人对《 会 计法》 第十九条持不

同意见，有的言辞尖锐，甚至说第十九条是为单位行

政领导人违法乱纪行为开的绿灯，建议 修改。我则认

为不然。现就此谈点个人浅见。

《 会计法》 第十九条规定：“会计 机构、 会计人

员对违反国家统一的 财政制 度、财务 制 度规定的收

支，不予办理。会计机构、会计人员认为是违反国家

统一的财政制度、 财务制度规定的收支，单位行政领

导人坚持办理的，会计机构、会计人员可以执行，同

时必须向上级主管单位行政领导人提出书面报告，请

求处理，并报审计机关，上级主管单位行政领导人在

接到会计机构、 会计人员的报告之日起一个月内，必

须作出处理决定。会计人员不向 上级主管单位行政领

导人提出报告的，也负有责任。”该条款中有两层意

思：第一，在财政制度、 财务制度已作了明确具体规

定的情况下，对于明显是违反国家统一的财政制度、

财务制度的收支，会计机构、会计 人员“不予办理”，

哪怕是单位领导坚持 要办理的，都 应拒绝执行，这是

会计机构和会计人员实行 会计监督、保 护国家财产的

应尽职责。如果会计人员对明显是违反财 经纪律的事

情予以办理，那么他就是失职，就是明知故犯，甚至

是对人民的犯罪。第二，对 会计机构、会计人员“认

为是”违反财经制度的收支的处理则作了原则性和灵

活性相结合的规定，即单位行政领导人坚持办理的，

可以执行，但必须同时向上级主 管单位行政领导人提

出书面报告。在这里我们要特别注意一下“认为是”

这三个字，因为这是指在财政制度、财 务制度没有明

确具体规定的情况下，财会人员的一种个 人理解，而

我们的财会人 员水 平有高 有低，政 策水平也不尽一

致。所以 在这种情况下，处理这类问题时 《 会计

法》 第十九条作出了“可以执行”的规定，但强调在

执行的同时，必须向上级主管单位行政领导人提出书

面报告，只有这样才能解脱法律 责任，而上级主管单

位行政领导人对会计人员的报告必须及时处理，时限

是一个月，并且不是一般地提出处理意见，而是 “必须

作出处理决定”。所以，我认为《 会计法》 第十九条

在对待会计人员“认为是” 违反财经制度的问题处理

上既稳妥谨慎又切实可行，灵活性 与原 则性相结合，

是适应当前改革开放形势需要的。
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